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Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
675610/MABEL FALCAO BASTOS (PROFESSOR AD-4 / 
DOCENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de 24/05/2010 a 
29/05/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107372

PORTARIA: 1498/2010
Objetivo: Participar da oficina do projeto experimentação.
Fundamento Legal: Decreto N°·734 de 07/04/1992 - Gabinete 
da Governadora.
Origem: REDENCAO /PA - BRASIL
Destino(s): 
/ MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5811775/HERBET MATOS SILVA (PROFESSOR BACHARELADO 
/ DOCENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de 23/05/2010 a 
28/05/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107368

PORTARIA: 1664/2010
Objetivo: CONCLUIR LEVANTAMENTO TÉCNICO PEDAGÓGICO 
DE MUNICIPALIZAÇÃO DO ENSINO EM 08 ESCOLAS. 
Fundamento Legal: Port. nº 013/08 de 18/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
203122/ANGELA MARIA PASTANA (ESCR. DATILOG. REF.III / 
ATIV AUX INTERMED) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/05/2010 
a 28/05/2010<br
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107218
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 75498

PORTARIA: 329/2010
Objetivo: Realizar a entrega do material de avaliação.
Fundamento Legal: Decreto n°. 734 de 07/04/1992 Gabinete 
da Governadora
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
239712/MARIA ANGELICA DA COSTA NASCIMENTO (ESCR. 
DATILOG. REF.III / ATIV AUX INTERMED) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 18/03/2010 a 19/03/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107215

PORTARIA: 300.019.2010
Objetivo: Realizar entrega de material permanente na EE. Maria 
da Glória Rodrigues Paixão.
Fundamento Legal: Decreto N°·734 de 07/04/1992 - Gabinete 
da Governadora.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
JACUNDÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5216427/Severino Reis dos Santos (Servente) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 18/02/2010 a 20/02/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

PORTARIA DE QDD 18
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107194

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA DE QDD Nº 18, DE 5/5/2010

A Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, de acordo com o 
parágrafo único do artigo 38, da Lei nº 7.291, de 27 de julho de 
2009 - Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO 2010.
RESOLVE:
I - Aumentar o quadro de Detalhamento de Despesa em R$ 
146.975,85 (Cento e Quarenta e Seis Mil, Novecentos e Setenta 
e Cinco Reais e Oitenta e Cinco Centavos), nas dotações dos 
elementos de despesa das Unidade Orçamentárias, conforme 
quadro abaixo:
CÓDIGO FONTE    NATUREZA            VALOR R$
DA DESPESA                         
161011212201254535 - SEDUC            0101        339035                     5.000,00
161011212201254535 - SEDUC            0101        339035                     5.000,00
161011212201254535 - SEDUC            0101        339035                   30.000,00
161011212201254534 - SEDUC            0101        339047                   10.000,00
161011236112554963 - SEDUC            0101        339092                     2.000,00
161011212201254534 - SEDUC            0101        339092                     4.000,00
161011236212554964 - SEDUC            0101        339092                     8.000,00
161011212201254534 - SEDUC            0101        339092                     5.000,00
161011236112554963 - SEDUC            0104        339092                   70.000,00
161011212201254534 - SEDUC            0101        339092                     7.345,85
161011236212554964 - SEDUC            0101        339093                        630,00
TOTAL 146.975,85
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as dotações 
dos elementos de despesa das mesmas
atividades e projetos, da forma abaixo discriminadas:
CÓDIGO FONTE    NATUREZA            VALOR R$
DA DESPESA                         
161011212201254535 - SEDUC            0101        339005                    5.000,00
161011212201254535 - SEDUC            0101        339005                     5.000,00
161011212201254535 - SEDUC            0101        339005                   30.000,00
161011236212554964 - SEDUC            0101        339014                        630,00

161011212201254534 - SEDUC            0101        339030                     7.345,85
161011236112554963 - SEDUC            0101        339039                     2.000,00
161011212201254534 - SEDUC            0101        339039                     4.000,00
161011236212554964 - SEDUC            0101        339039                     8.000,00
161011212201254534 - SEDUC            0101        339039                     5.000,00
161011236112554963 - SEDUC            0104        339039                   70.000,00
161011212201254534 - SEDUC            0101        339039                   10.000,00
TOTAL 146.975,85
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se e cumpra-se,
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO
CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107209
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 106424

PORTARIA: 1539/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ANA LUCIA DE LIMA SANTOS 
Cargo: PROFESSOR NIVEL MEDIO / DOCENTE
Matrícula Funcional: 5298130
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
16122012545340000    0101000000          339030              
2,000.00
Observação: Aquisição de material de consumo para 
manuntenção do trabalho
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107201

PORTARIA: 1631/2010
Objetivo: Assessoramento técnico e pedagógico do trasporte e 
alimentação escolar. 
Fundamento Legal: Decreto N°·734 de 07/04/1992 - Gabinete 
da Governadora.
Origem: CHAVES/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5760186/MARINILZA COELHO LOUREIRO (PROFESSOR NIVEL 
MEDIO / DOCENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/05/2010 
a 28/05/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

PORTARIA DE QDD 014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107162

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA DE QDD Nº 14, DE 5/5/2010

A Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, de acordo com o 
parágrafo único do artigo 38, da Lei nº 7.291, de 27 de julho de 
2009 - Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO 2010.
RESOLVE:
I - Aumentar o quadro de Detalhamento de Despesa em R$ 
1.267.295,07 (Hum Milhão, Duzentos e
Sessenta e Sete Mil, Duzentos e Noventa e Cinco Reais e 
Sete Centavos), nas dotações dos elementos de despesa das 
Unidade Orçamentárias, conforme quadro abaixo:
CÓDIGO FONTE    NATUREZA            VALOR R$
DA DESPESA                         
161011224412556216 - SEDUC            0105        339014                      36.000,00
161011212212556219 - SEDUC            0101        339092                    507.615,21
161011236112554963 - SEDUC            0104        339092                      69.592,36
161011212201254534 - SEDUC            0101        339092                        5.000,00
161011224412556216 - SEDUC            0101        339092                      20.000,00
161011236612556215 - SEDUC            0101        339092                    378.787,50
161011236612556215 - SEDUC            0101        339092                      21.300,00
161011230612556225 - SEDUC            0101        339092                    217.000,00
161011212201254534 - SEDUC            0101        339092                      10.000,00
161011236112554963 - SEDUC            0101        449092                        2.000,00
TOTAL 1.267.295,07
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as dotações 
dos elementos de despesa das mesmas
atividades e projetos, da forma abaixo discriminadas:
CÓDIGO FONTE    NATUREZA            VALOR R$
DA DESPESA                         
161011224412556216 - SEDUC            0101        339014                      20.000,00
161011236612556215 - SEDUC            0101        339030                      21.300,00
161011230612556225 - SEDUC            0101        339030                    217.000,00
161011212201254534 - SEDUC            0101        339033                        5.000,00
161011236612556215 - SEDUC            0101        339036                    118.030,00
161011212212556219 - SEDUC            0101        339039                    507.615,21
161011236112554963 - SEDUC            0104        339039                      69.592,36
161011224412556216 - SEDUC            0105        339039                      36.000,00
161011212201254534 - SEDUC            0101        339039                      10.000,00
161011236612556215 - SEDUC            0101        339039                    260.757,50
161011236112554963 - SEDUC            0101        449052                        2.000,00
TOTAL 1.267.295,07
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se e cumpra-se,
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO
CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107158

PORTARIA: 1633/2010
Objetivo: Assessoramento técnico e pedagógico do trasporte e 
alimentação escolar. 
Fundamento Legal: Decreto N°·734 de 07/04/1992 - Gabinete 
da Governadora.
Origem: PORTEL /PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
5246318/JACINTO AUGUSTO DA PONTE MACHADO 
(PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP / DOCENTE) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 27/05/2010 a 28/05/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

PORTARIA DE QDD 15
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107176

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA DE QDD Nº 15, DE 5/5/2010

A Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, de acordo com o 
parágrafo único do artigo 38, da Lei nº
7.291, de 27 de julho de 2009 - Lei de Diretrizes Orçamentárias 
- LDO 2010.
RESOLVE:
I - Aumentar o quadro de Detalhamento de Despesa em 
R$ 2.127.410,63 (Dois Milhões, Cento e Vinte e Sete Mil, 
Quatrocentos e Dez Reais e Sessenta e Três Centavos), 
nas dotações dos elementos de despesa das Unidade 
Orçamentárias, conforme quadro abaixo:
CÓDIGO FONTE    NATUREZA            VALOR R$
DA DESPESA                         
161011212201254535 - SEDUC            0101        339035                        1.190,50
161011212201254534 - SEDUC            0101        339092                    200.000,00
161011230612556225 - SEDUC            0101        339092                             19,32
161011230612556225 - SEDUC            0101        339092                           167,20
161011230612556225 - SEDUC            0101        339092                      37.009,52
161011236112554963 - SEDUC            0104        339092                    100.000,00
161011236112554963 - SEDUC            0101        339092                    766.292,14
161011236212554964 - SEDUC            0101        339092                    805.581,67
161011224412556216 - SEDUC            0101        339092                        1.059,85
161011212212821956 - SEDUC            0101        449092                    216.090,43
TOTAL 2.127.410,63
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as dotações 
dos elementos de despesa das mesmas atividades e projetos, 
da forma abaixo discriminadas:
CÓDIGO FONTE    NATUREZA            VALOR R$
DA DESPESA                         
161011230612556225 - SEDUC            0101        339030                           167,20
161011230612556225 - SEDUC            0101        339030                      37.009,52
161011230612556225 - SEDUC            0101        339030                             19,32
161011236112554963 - SEDUC            0104        339039                    100.000,00
161011212201254534 - SEDUC            0101        339039                    200.000,00
161011236112554963 - SEDUC            0101        339039                    766.292,14
161011236212554964 - SEDUC            0101        339039                    805.581,67
161011224412556216 - SEDUC            0101        339039                        1.059,85
161011212201254535 - SEDUC            0101        339049                        1.190,50
161011212212821956 - SEDUC            0101        449051                    216.090,43
TOTAL 2.127.410,63
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se e cumpra-se,
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO
CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO

PORTARIA DE QDD 17
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107189

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA DE QDD Nº 17, DE 5/5/2010

A Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, de acordo com o 
parágrafo único do artigo 38, da Lei nº 7.291, de 27 de julho de 
2009 - Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO 2010.
RESOLVE:
I - Aumentar o quadro de Detalhamento de Despesa em R$ 
943.774,00 (Novecentos e Quarenta e Três Mil, Setecentos 
e Setenta e Quatro Reais), nas dotações dos elementos de 
despesa das Unidade Orçamentárias, conforme quadro abaixo:
CÓDIGO FONTE    NATUREZA            VALOR R$
DA DESPESA                         
161011212201254535 - SEDUC            0101        339035                     1.190,50
161011236212554964 - SEDUC            0104        339092                   70.000,00
161011236112554963 - SEDUC            0101        339092                 579.484,17
161011236212554964 - SEDUC            0101        339092                 199.118,52
161011212201254534 - SEDUC            0101        339092                   20.000,00
161011236612556215 - SEDUC            0101        339092                     2.000,00
161011224412556216 - SEDUC            0105        339092                        472,50
161011212201254534 - SEDUC            0101        339092                   45.392,42
161011212212556218 - SEDUC            0101        339092                   16.115,89
161011212201254534 - SEDUC            0101        339092                   10.000,00
TOTAL 943.774,00
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as dotações 
dos elementos de despesa das mesmas
atividades e projetos, da forma abaixo discriminadas:
CÓDIGO FONTE    NATUREZA            VALOR R$
DA DESPESA                         
161011212201254535 - SEDUC            0101        339005                     1.190,50
161011236612556215 - SEDUC            0101        339014                     2.000,00
161011236112554963 - SEDUC            0101        339039                 579.484,17
161011236212554964 - SEDUC            0101        339039                 199.118,52
161011212201254534 - SEDUC            0101        339039                   20.000,00
161011224412556216 - SEDUC            0105        339039                        472,50
161011236212554964 - SEDUC            0104        339039                   70.000,00
161011212201254534 - SEDUC            0101        339039                   45.392,42
161011212212556218 - SEDUC            0101        339039                   16.115,89
161011212201254534 - SEDUC            0101        339039                   10.000,00
TOTAL 943.774,00
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se e cumpra-se,
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO
CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107187

PORTARIA: 1630/2010
Objetivo: Assessoramento técnico e pedagógico do trasporte e 


